



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 30 июня 2022 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики главу государственной администрации города Тирасполь и города Днестровск Довгопола О.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
24 июня 2022 г.
№ 181рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 июня 2022 года № 181рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2022 года № 40-ЗД-VII (САЗ 22-11); от 6 апреля 2022 года № 55-ЗИД-VII (САЗ 22-13); от 20 апреля 2022 года № 63-ЗИД-VII (САЗ 22-15); от 20 апреля 2022 года № 64-ЗИ-VII (САЗ 22-15); от 27 мая 2022 года № 89-ЗИД-VII (САЗ 22-20); от 7 июня 2022 года № 111-ЗИД-VII (САЗ 22-22); от 20 июня 2022 года № 141-ЗИД-VII (САЗ 22-24), следующие изменения.

1. В статье 1:

- а) в подпункте а) словесно-цифровое обозначение «3 425 642 026 рублей» заменить словесно-цифровым обозначением «3 427 331 662 рубля»;
- б) в подпункте б) словесно-цифровое обозначение «6 363 775 255 рублей» заменить словесно-цифровым обозначением «6 365 464 891 рубль»;
- в) в подпункте в) цифровое обозначение «46,17» заменить цифровым обозначением «46,16».

2. В пункте 1 статьи 3:

- а) в подпункте а) словесно-цифровое обозначение «1 208 333 816 рублей» заменить словесно-цифровым обозначением «1 210 023 452 рубля»;
- б) в подпункте б) словесно-цифровое обозначение «1 494 394 968 рублей» заменить словесно-цифровым обозначением «1 496 084 604 рубля»;
- в) в подпункте в) цифровое обозначение «19,14» заменить цифровым обозначением «19,12».

3. В Приложении № 4 к Закону по столбцу «Тирасполь»:

- а) в строке 1 «Доходы» цифровое обозначение «372 764 293» заменить цифровым обозначением «374 453 929»;

б) в строке 2 «Предельные расходы» цифровое обозначение «388 758 158» заменить цифровым обозначением «390 447 794» –
с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

4. В Приложении № 4.1 к Закону:

а) по столбцу «Тирасполь»:

1) по коду 5000000 «Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности» цифровое обозначение «23 841 504» заменить цифровым обозначением «25 531 140»;

2) в строке «ИТОГО» цифровое обозначение «372 764 293» заменить цифровым обозначением «374 453 929»;

б) в строке «ИТОГО» по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «1208333816» заменить цифровым обозначением «1210023452».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

а) данный законопроект разработан в целях организации предоставления дополнительных платных услуг по проведению оздоровительной кампании для детей граждан, работающих на территории Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, а также детей, проживающих в учреждениях, подведомственных Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

Ввиду сложившейся ситуации, связанной с введением на территории Приднестровской Молдавской Республики 26 апреля 2022 года «красного кода» террористической опасности, а с 25 мая 2022 года – «желтого кода» террористической опасности, было запрещено проведение массовых мероприятий. Введение указанных уровней террористической опасности могло явиться предпосылкой к отмене проведения мероприятий по организации проведения летней оздоровительной кампании. В связи с этим произвести расчеты сумм, необходимых для удовлетворения потребностей на организацию и проведение летней оздоровительной кампании для детей граждан, работающих на территории Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, а также для детей, проживающих в учреждениях, подведомственных Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, ранее не представлялось возможным.

Для удовлетворения потребности граждан в направлении детей на оздоровление в летние лагеря, подведомственные государственной администрации города Тирасполь и города Днестровск, требуется 2 587 473 рубля.

Лимиты финансирования по специальному бюджетному счету по статье 130660 «Прочие трансферты населению» на организацию и проведение оздоровительной кампании утверждены согласно заявленному прогнозу доходов на проведение оздоровительной кампании в размере 298 253 рубля. Остатки средств по данному направлению по состоянию на 1 января 2022 года составляют 20 976 рублей.

На основании расчетных данных, на проведение летней оздоровительной кампании для учащихся спортсменов и для детей из малообеспеченных и многодетных семей по направлению Комиссии по защите прав несовершеннолетних всего расходы составят 95 640 рублей.

Для организации и проведения летней оздоровительной кампании для детей граждан, работающих на территории Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, а также для детей, проживающих в учреждениях, подведомственных Министерству по социальной

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, в муниципальное учреждение «Спортивно-оздоровительный лагерь «Спартак» изыскана возможность перераспределения лимитов в размере 578 608 рублей.

Таким образом, из заявленной дополнительной потребности в лимитах финансирования на проведение оздоровительной кампании для детей граждан, работающих на территории Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, а также для детей, проживающих в учреждениях, подведомственных Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, в размере 2 491 833 рублей по состоянию на 9 июня 2022 года обеспечено 802 197 рублей (298 253 рубля + 20976 рублей – 95 640 рублей + 578 608 рублей), или 32,2 процента от общей потребности. Планируемые к поступлению доходы в размере 1 689 636 рублей не обеспечены лимитами финансирования, из чего следует невозможность их расходования.

На основании изложенного, настоящим законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52) в части увеличения плановых доходов и расходов по местному бюджету города Тирасполь на 1 689 636 рублей.

Принятие данного законопроекта не влечет за собой негативных социально-экономических и иных последствий, поскольку направлен на оздоровление детей и обеспечение закрепленных на законодательном уровне прав граждан;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52);

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация настоящего проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу данного законопроекта не потребуются принятия отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

| Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52) | |
|---|--|
| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
| <p>Статья 1.</p> <p>Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) доходы в сумме 3 425 642 026 рублей;б) предельные расходы в сумме 6 363 775 255 рублей;в) предельный дефицит в сумме 2 938 133 229 рублей, или 46,17 процента к предельному размеру расходов. | <p>Статья 1.</p> <p>Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) доходы в сумме 3 427 331 662 рублей;б) предельные расходы в сумме 6 365 464 891 рубль;в) предельный дефицит в сумме 2 938 133 229 рублей, или 46,16 процента к предельному размеру расходов. |
| <p>Статья 3.</p> <p>1. Утвердить основные характеристики местных бюджетов городов (районов) согласно Приложению № 4 к настоящему Закону, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) доходы в сумме 1 208 333 816 рублей согласно Приложению № 4.1 к настоящему Закону;б) предельные расходы в сумме 1 494 394 968 рублей;в) предельный размер дефицита в сумме 286 061 152 рубля, или 19,14 процента к предельным расходам. | <p>Статья 3.</p> <p>1. Утвердить основные характеристики местных бюджетов городов (районов) согласно Приложению № 4 к настоящему Закону, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) доходы в сумме 1 210 023 452рублей согласно Приложению № 4.1 к настоящему Закону;б) предельные расходы в сумме 1 496 084 604 рублей;в) предельный размер дефицита в сумме 286 061 152 рубля, или 19,12 процента к предельным расходам. |

Приложение № 4 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год»

| № п/п | Наименование показателя | Тирасполь | № п/п | Наименование показателя | Тирасполь |
|-------|-------------------------|--------------------|-------|-------------------------|--------------------|
| 1. | Доходы | 372 764 293 | 1. | Доходы | 374 453 929 |
| 2. | Предельные расходы | 388 758 158 | 2. | Предельные расходы | 390 447 794 |

Приложение № 4.1к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год»

| Код | Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов | Тирасполь | Код | Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов | Тирасполь |
|---------|--|--------------------|---------|--|--------------------|
| 5000000 | Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности | 23 841 504 | 5000000 | Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности | 25 531 140 |
| | ИТОГО | 372 764 293 | | ИТОГО | 374 453 929 |